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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время большой интерес
вызывает разработка методов направленного синтеза гетероядерных

металлических нанокластеров. Физические и химические свойства

нанодисперсных систем значительно отличаются от

макрокристаллических соединений того же состава, что позволяет
эффективно использовать функциональные материалы

нанокристаллическиой полиметаллической природы, использующиеся

в электронике, энергетике, промышленности, строительстве и т.п.
Синтез полиметаллических наночастиц может происходить

как путем единовременной агрегации всех атомов, что приводит к

формированию упорядоченной структуры сплава, так и
последовательной агрегацией атомов разных типов, приводящей к

образованию кластеров со структурой типа «core-shell» (ядро-

оболочка). Один из путей обеспечения одновременной агрегации

атомов различных металлов – переход от использования нескольких
молекулярных предшественников, каждый из которых содержит один

тип металлических атомов, к одному предшественнику с более

сложной структурой, который содержал бы все необходимые типы
атомов одновременно. Такой подход носит название метода

одномолекулярных предшественников (англ. single-source precursor,

SSP).
Для того чтобы использовать молекулярные предшественники

в промышленном синтезе, необходимо решить две задачи. Первая

(задача синтеза) – разработать направленный синтез комплексов,

содержащих атомы нескольких металлов в требуемой стехиометрии.
Вторая (задача диагностики) – выяснить возможности

синтезированных комплексов выступать в качестве предшественников

для получения гетерометаллических наночастиц, т.е. поиск
оптимальных условий разложения исходных комплексов.

На станции «Структурное Материаловедение» Курчатовского

источника синхротронного излучения существуют все условия для

диагностики процессов разложения потенциальных
предшественников металлических наночастиц, в том числе сплавов,

благодаря одновременной доступности методов рентгеновской

дифракции и XAFS-спектроскопии в режиме in situ. Эти методы
хорошо дополняют друг друга: дифракция чувствительна к дальнему

структурному порядку и позволяет обнаружить и охарактеризовать
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все кристаллические фазы, получив из анализа профилей брэгговских

пиков средние значения размеров области когерентного рассеяния
(ОКР) и микронапряжений, в то время как данные спектроскопии

связаны с локальным окружением атомов выбранного элемента, что

делает их чувствительными к ближнему порядку и открывает

возможности для характеристики металлосодержащих аморфных фаз,
недоступных для дифракции. Указанная комбинация методов всегда

позволяет охарактеризовать состояние каждого из металлов в

продуктах разложения комплекса. Режим in situ, в свою очередь,
подразумевает, что образец помещен в камеру с реакционными газами

и нагревателем, а измерения происходят непосредственно в процессе

обработки. В зависимости от результатов измерений можно влиять на
протекающие в образце процессы, изменяя температуру или состав

газовой смеси, чтобы, в конце концов, добиться требуемого

состояния, когда оба металла восстановились и образуют сплав,

твердый раствор или интерметаллид. Таким образом, для
молекулярного предшественника любой моно- или биметаллической

системы можно осуществить поиск условий восстановления металлов

и, в дальнейшем, условий образования наночастиц требуемого в
производстве функциональных материалов состава и морфологии.

Цель работы - получение новой информации о механизмах

термического и окислительно-восстановительного разложения
палладий- и платинасодержащих комплексов, перспективных для

получения каталитически активных моно- и биметаллических

наночастиц, с использованием методов XAFS-спектроскопии и

рентгеновской дифракции на синхротронном излучении в сочетании с
режимом in situ.

Для достижения поставленной выше цели решались

следующие задачи:

1. Изучить возможности и условия получения

палладийсодержащих гетерометаллических наночастиц исходя

из моно- и биметаллических ацетатных комплексов палладия и

платины путем термических и редокс-превращений в инертной
и восстановительной средах.

2. Изучить способы управления морфологией металлических

частиц путем изменения условий обработки при их
формировании.
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3. Определить для всех исследованных систем стадийную

последовательность структурных превращений
металлсодержащих комплексов и наночастиц.

Объекты исследований. Сформулированная в работе методика

совместных измерений XAFS+XRD в режиме in situ на

синхротронном излучении была применена для исследования
процессов разложения ряда систем, которые можно условно

разбить на две категории:

1. Биметаллические комплексы – перспективные прекурсоры
для получения катализаторов. Pd-Zn, Pd-Eu, Pd-Yb, Pd-Ag, Pd-

Pt.

Биметаллические ацетатные комплексы были синтезированы в
лаборатории металлокомплексного катализа ИОНХ РАН, их

разложение было впервые исследовано в режиме in situ в

настоящей работе.

2. Реперные системы на основе монометаллических ацетатных
комплексов для сопоставления с биметаллическими

комплексами: Pd(OAc)2, Zn(OAc)2 и механическая смесь

Pd(OAc)2 с Zn(OAc)2.
В результате для каждой из систем установлена последовательность

химических превращений, происходящих с металлсодержащей фазой.

Научная новизна.
1. Впервые исследованы процессы разложения ряда

биметаллических ацетатных комплексов (Pd-Zn, Pd-Eu) в

режиме in situ. Для каждого из комплексов установлена

последовательность структурных превращений
металлосодержащих продуктов разложения.

2. Показана возможность получения биметаллических

наночастиц из ацетатных комплексов Pd-Zn, Pd-Pt и Pd-Ag.
3. Обнаружена в результате исследования процесса разложения

двойного ацетата палладия-европия неизвестная ранее фаза

предполагаемого состава Eu(OAc)2, изоструктурная

безводному ацетату стронция.
Положения, выносимые на защиту: Стадийные

последовательности структурных превращений при нагревании в

восстановительной среде в температурном диапазоне 20 - 500C, для:

1. биметаллического комплекса Pd-Zn и реперных систем –
монометаллических ацетатов Pd, Zn и их механической смеси.
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2. биметаллического комплекса Pd-Eu.

3. биметаллического комплекса Pd-Ag.
4. биметаллического комплекса Pd-Yb,

а также для биметаллического комплекса Pd-Pt в инертной

среде.

Личный вклад автора. Автор непосредственно принимал
участие во всех измерениях с использованием СИ, планировании

экспериментов и приготовлении образцов, обсуждении,

интерпретации полученных данных и написании статей.
Компьютерная обработка данных, включающая моделирование

Фурье-трансформант EXAFS и полнопрофильный анализ

дифрактограмм, выполнена автором в полном объеме.

Практическая значимость.
4. Оптимизированная для исследования процессов разложения

металлосодержащих комплексов методика совместного

применения методов EXAFS и XRD в режиме in situ может
быть применена к другим аналогичным системам

5. Установленные оптимальные условия разложения комплекса

Pd-Zn могут быть использованы в производстве катализаторов
на основе наночастиц интерметаллида PdZn, применяемых в

нефтехимии.

Апробация работы. Основные результаты работы были
представлены на II Конференции-школе для молодых ученых

«Дифракционные методы исследования вещества: от молекул к

кристаллам и наноматериалам» (Черноголовка, 28 июня - 2 июля,

2010): , XVIII Международной конференции по использованию
синхротронного излучения СИ-2010 (Новосибирск, 19 – 22 июля,

2010), VIII Курчатовской молодежной научной школе (Москва, 22-25

ноября, 2010), VIII Национальной конференции «Рентгеновское,
синхротронное излучения, нейтроны и электроны для исследования

наносистем и материалов. Нано-Био-Инфо-Когнитивные технологии»

(Москва, 14-18 ноября, 2011), Международном Симпозиуме «Modern

trends in organometallic chemistry and catalysis» (Москва, 3 – 7 июня,
2013) и Международной Объединенной Школе «Smart Nanomaterials

and X-ray Optics 2013-2014. Modeling, Synthesis and Diagnostics»

(Калининград. 2013, 2014).
Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 статей и 6

тезисов конференционных докладов.
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Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит

из введения, обзора литературы, экспериментальной части,
обсуждения результатов, выводов и списка литературы. Содержание

работы оформлено на 128 страницах с 46 рисунками, 3 схемами и 17

таблицами. Список литературы содержит 131 наименование.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
Во Введении приводится обоснование темы диссертационной

работы, выдвигаются цели и задачи работы, показывается научная

новизна и практическая значимость выполненных исследований.
Глава I – обзор литературы, посвящена анализу публикаций

по теме диссертационной работы и состоит из трех разделов. В первом

разделе описан подход к синтезу гетерометаллических

карбоксилатных комплексов палладия(II) из ацетата палладия Pd3(-

OOCMe)6, взаимодействующего с карбоксилатами других металлов.
Обозреваются опубликованные данные по биметаллическим

соединениям, полученным с применением данного подхода,


[…]


4.0086 и 20.1039 Å. Также присутствуют два не идентифицированных

слабых пика 2θ≈3.1° и 11.8°, которые соответствуют фазе,
содержащей Eu3+. При температуре обработки 300°C доля данной

фазы возрастает, появляются более слабые пики при 2θ≈10.5°,

2θ≈11.8°, 2θ≈14.8°. Данная фаза наблюдалась авторами [4] как

промежуточный продукт разложения гидратированного ацетата
европия в токе воздуха и по данным ИК-спктроскопии и ДТА может

представлять собой оксиацетат Eu(CH3COO)3Eu2O3. Наконец,

обработка при 500°C приводит к разложению всех Eu-содержащих фаз
до Eu2O3. На основе данных методов рентгеновской дифракции и in

situ EXAFS/XANES удалось восстановить последовательность

фазовых превращений, происходящих в образце комплекса

Pd2Eu2(,2-OOCMe)2(-OOCMe)8(OH2)2(HOOCMe)2 при

нагревании в токе He+5%H2 от комнатной температуры до 500°C. Из
схемы, представленной на Рис.9., видно, что температурный интервал

существования фазы, содержащей Eu2+ (200°C - 300°C) явным образом
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коррелирует с интервалом существования нанокристаллической фазы
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Рис.8. Дифрактограммы, измеренные на образцах комплекса Pd-Eu

после обработки при различных температурах.

гидрида палладия. Предположительно, обратимое восстановление
Eu3+→ Eu2+ происходит благодаря высокой восстановительной

способности атомарного водорода, растворенного в палладии.

Обратное окисление может происходить, опять же, за счет высокой
реакционной способности Pd, который может отрывать ацильные

группы от кислородного окружения Eu, на промежуточной стадии

реакции сорбируя их на поверхность, где они могут быть
восстановлены водородом.

6. Заключение

Последовательности структурных превращений

металлосодержащих продуктов разложения всех систем,
исследованных в данной работе, показаны на схеме, представленной
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на Рис.10. Также на схеме показаны данные для не упомянутой выше

системы Pd-Yb, которая аналогична системе Pd-Eu, но не имеет
аномалий со степенью

окисления Yb. Среди

биметаллических систем

полное восстановление
обоих металлов происходит

в случаях Pd-Zn, Pd-Ag и Pd-

Pt. Система Pd-Zn наиболее
интересна с практической

точки зрения: полученные

из комплекса
Pd(μ-OOCMe)4Zn(OH2)

биметаллические

катализаторы уже

продемонстрировали свою
эффективность в реакциях

селективного гидрирования

ацетилена в этилен и
паровой конверсии этанола.

Система Pd-Ag может быть

использована в реакции
селективного гидрирования

алкинов в качестве замены

катализатора Линдлара –

менее токсичной за счет отказа от использования свинца и более
дешевой из-за меньшей массовой доли Pd. Дополнительные

возможности управления процессом гидрирования открывает

катализатор PdAg2/α-Al2O3, селективный к первой стадии реакции.
Еще одно перспективное применение системы Pd-Ag – создание

многофункциональных катализаторов на основе биметаллических

частиц, встроенных в метал-органический каркас, с помощью которых

можно осуществлять каскадные реакции.
Система Pd-Pt применяется в автомобильных каталитических

нейтрализаторах. В последнее время она также представляет интерес

как альтернатива чистой платине в качестве катализатора окисления
водорода в протонообменных мембранах топливных элементов.

Рис.9. Последовательность

структурных превращений при

нагревании образца комплекса Pd-Eu
в He+5%H2
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Таким образом, исследованные в данной работе ацетатные

комплексы могут быть использованы в качестве предшественников
для получения каталитически активных биметаллических наночастиц.
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Рис.10. Последовательности фазовых превращений для всех
исследованных систем (Pd-Pt – в Ar, остальные – в He+5%H2).

Области, исследованные в режиме in situ, закрашены серым.
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ВЫВОДЫ.

1. Впервые методами XAFS-спектроскопии и рентгеновской
дифракции на синхротронном излучении в режиме in situ установлена

последовательность химических, структурных и фазовых

превращений в процессе термораспада гетероядерных

карбоксилатных комплексов палладия(II) с платиной(II), цинком(II),
серебром(I), европием(III) и иттербием(III).

2. Методами EXAFS и XRD установлено, что термораспад комплекса

Pd2Pt(-OOCMe)6×2C6H6 в инертной среде при 190-220°C приводит к

образованию крупных (ОКР ~30 нм) наночастиц твердого раствора
Pd0.31Pt0.69 со структурным мотивом «ядро-оболочка», в которых ядро

обогащено атомами Pt, а в оболочке преобладает Pd.

3. Методами рентгеноэлектронной спектроскопии (EXAFS, XANES) и

рентгеновской дифракции in situ на синхротронном излучении
впервые обнаружено, что термораспад биядерного комплекса PdZn(μ-

OOCMe)4·H2O в инертной и восстановительной атмосфере протекает

через стадии полного восстановления Pd и частичного восстановления
Zn, образования разупорядоченного твердого раствора и

последующего укрупнения и/или формирования интерметаллида

PdZn.

4. Установлено, что применение гетерометаллического комплекса
PdZn(μ-OOCMe)4·H2O в качестве предшественника нанесенных

гетерогенных катализаторов гидрирования непредельных

углеводородов дает существенные преимущества по сравнению с
механической смесью ацетатов палладия(II) и цинка(II). Меньший

начальный размер частиц и их более плавный температурный рост

обеспечивают возможность управления размером и морфологией
активной фазы катализатора.

5. Обнаружен новый эффект – обратимый переход Eu3+
 Eu2+ при

термическом разложении в восстановительной атмосфере H2/He

гетерометаллического комплекса Pd2Eu2(μ,η2-OOCMe)2(μ-
OOCMe)8(THF)2 в диапазоне температур 200–300°C, обусловленный

каталитическим действием промежуточно образующегося гидрида

палладия.
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