ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Храмова Евгения Владимировича «Формирование каталитически активных наносплавов и интерметаллидов из гетерометаллических комплексов палладия», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

В последнее время во всем мире резко возрос интерес к исследованиям в области получения и применения нанодисперсных частиц в силу уникальности их физико-химических свойств, существенно отличающихся от макрокристаллических материалов того же состава. Одним из эффективных методов получения металлсодержащих наночастиц является термолиз прекурсоров (в частности, моно- и поликарбоксилатов переходных металлов предельных и непредельных кислот), который широко используется для получения наноразмерных частиц металлов и/или их оксидов как в виде индивидуальных веществ, так и в виде сложных нанокомпозитов различного химического и фазового состава. Наиболее перспективной модификацией данного способа получения является синтез с использованием одномолекулярных прекурсоров. В литературе отсутствуют данные об исследовании процессов термолиза ацетатных комплексов на основе палладия с помощью рентгеновской дифракции и XAFS-спектроскопии в режиме *in situ*.

В связи с этим диссертационная работа Храмова Е.В., посвященная получению новой информации о механизмах термического и окислительно-восстановительного разложения палладий- и платиносодержащих комплексов, перспективных для получения каталитически активных моно- и биметаллических наночастиц, с использованием методов XAFS-спектроскопии и рентгеновской дифракции на синхротронном излучении в сочетании с режимом *in situ*, несомненно, является актуальной как с научной, так и практической точек зрения.

На наш взгляд к достоинствам представленной в автореферате работы можно отнести следующее:

1. Диссертантом выполнен большой объем экспериментальных исследований по установлению последовательности химических, структурных и фазовых превращений в процессе термолиза гетероядерных ацетатных комплексов палладия (II) с платиной (II), цинком (II), серебром (I), европием (III) и иттербием (III) в диапазоне температур 20-500°C. Сделан вывод о возможности использования полученных материалов в качестве гетерогенных катализаторов.

2. Показана перспективность использования предложенной диссертантом методики (использование методов XAFS-спектроскопии и рентгеновской дифракции на синхротронном излучении в сочетании с режимом *in situ*) для изучения других аналогичных систем.

3. Обнаружен обратимый переход $\text{Eu}^{3+} \rightleftharpoons \text{Eu}^{2+}$ при термоллизе в восстановительной атмосфере H_2/He гетерометаллического комплекса $\text{Pd}_2\text{Eu}_2(\mu, \eta^2\text{-OOCMe})_2(\mu\text{-OOCMe})_8(\text{OH})_2 \cdot (\text{HOOCMe})_2$ в диапазоне температур $200\text{-}300^\circ\text{C}$, обусловленный каталитическим действием промежуточно образующегося гидрида палладия. Установлено, что при разложении образуется неизвестная ранее фаза состава $\text{Eu}(\text{OAc})_2$, изоструктурная безводному ацетату стронция.

Вместе с тем к содержанию автореферата имеется ряд замечаний:

1. Диссертант неоднократно употребляет в тексте автореферата термин «морфология». Однако, в автореферате нет никаких микрофотографий синтезированных частиц, а также вообще какого-либо упоминания использования микроскопии в качестве метода исследования полученных материалов.

2. Объем представленного диссертантом автореферата несколько превышает объем, рекомендованный ВАК РФ для кандидатских диссертаций.

Следует отметить, что указанные замечания ни в коей мере не снижают научной и практической ценности представленной диссертантом работы.

В целом, по важности поставленных и исследованных вопросов, научно-техническому уровню их проработки и практическому значению полученных результатов материалы, представленные в автореферате, полностью соответствуют требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а Храмов Евгений Владимирович заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Доктор химических наук,
старший научный сотрудник,
старший научный сотрудник
кафедры «Физика твердого тела
и наносистем» НИЯУ МИФИ

В.В. Попов

115409, Москва, Каширское ш., 31,
Национальный исследовательский
ядерный университет «МИФИ» (НИЯУ МИФИ)
тел. (495) 788-56-99 доб. 80-20
victorvpopov@mail.ru

Михаил Александрович Сергеев